Num. 152

Boletin Oficial de Aragoén 09/08/2023

ORDEN CUS/1031/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden CUS/621/2023,
de 10 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratacién de
personal investigador predoctoral en formacién para el periodo 2023-2027.

Mediante Orden CUS/621/2023, de 10 de mayo, publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”,
numero 93, de 18 de mayo de 2023, se convocaron subvenciones, para el periodo 2023-2027,
destinadas a la contratacion de personal investigador predoctoral en formacién, bajo la moda-
lidad de contrato predoctoral, que se regula en el articulo 21 de la Ley 14/2011, de 1 de junio,
de la Ciencia, la Tecnologia y la Innovacion.

De acuerdo con el articulo 21.a) de la Ley 14/2011, de 1 de junio, y el articulo 1 del Real
Decreto 103/2019, de 1 de marzo, por el que se aprueba el Estatuto del personal investigador
predoctoral en formacién, el contrato predoctoral tiene por objeto la realizaciéon simultanea,
por parte del investigador predoctoral en formacién, de las tareas de investigacion en un pro-
yecto especifico y novedoso y el conjunto de actividades integrantes del programa de docto-
rado conducentes a la adquisicion de competencias y habilidades necesarias para lo obten-
cion del titulo universitario oficial de doctorado. Con la modificacion del articulo 21 de la Ley
14/2011, de 1 de junio, operada por la Ley 17/2022, de 5 de septiembre, el contrato predoc-
toral tendra, ademas, por objeto la orientacion postdoctoral, dirigido al perfeccionamiento y
especializacion del personal investigador inmediatamente después de obtener el titulo de
doctorado, por un periodo maximo de doce meses. En todo caso, la duracion del contrato
predoctoral que incluya el periodo de orientacién postdoctoral no podra exceder del maximo
de cuatro afos, 0 en su caso, de seis cuando se concierte con una persona con discapacidad.

Teniendo en cuenta que la citada disposicién se dicta al amparo del articulo 149.1. 72 de
la Constitucion Espafiola, que atribuye al Estado competencia exclusiva sobre legislacion la-
boral, y que es de aplicacion general en todo el territorio nacional, ha sido preciso adaptar el
régimen denominado Subvenciones para la contratacion de personal investigador predoctoral
en formacion, previsto en el Capitulo | del Titulo | (Lineas de subvencién en materia de inves-
tigaciéon e innovacién) de la Orden 11U/777/2016, de 20 de julio, por la que se aprueban las
bases reguladoras para la concesion de subvenciones en materia de investigacion, innova-
cion, sociedad de la informacion y universidad. Consecuentemente, se ha aprobado la Orden
CUS/968/2023, de 25 de julio, por la que se modifica la Orden 11U/777/2016, de 20 de julio,
por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesion de subvenciones en materia
de investigacion, innovacion, sociedad de la informacién y universidad.

Por consiguiente, procede ahora incorporar al texto de la citada convocatoria las previ-
siones relativas a la financiacion del nuevo periodo de orientacién postdoctoral como parte del
contrato predoctoral objeto de estas subvenciones, asi como las obligaciones que asumen
tanto los centros beneficiarios como el personal investigador predoctoral en formacion cuando
acceden a la orientacion postdoctoral, con el fin de garantizar la seguridad juridica tanto res-
pecto del futuro personal predoctoral contratado, como de los posibles centros beneficiarios,
por un lado, y la transparencia en la gestion, justificacion y seguimiento de la convocatoria por
los érganos gestores, por otro.

En consecuencia, es necesario modificar varios apartados de la convocatoria efectuada
mediante Orden CUS/621/2023, de 10 de mayo, destinada a la contratacién de personal in-
vestigador predoctoral en formacién para el periodo 2023-2027.

Asi, en relacién con el sistema de ayuda, recogido en el apartado sexto, se incluye la po-
sibilidad de que las subvenciones que se concedan puedan abarcar el periodo de orientacion
postdoctoral una vez que se haya defendido y aprobado la tesis y no haya finalizado el pe-
riodo maximo de duracion del contrato. Por otro lado, es necesario actualizar las obligaciones
del personal predoctoral en formacién y de los centros beneficiarios en cuanto al modo en el
que debera plasmarse el desarrollo del periodo de orientacién postdoctoral y la documenta-
cion especifica que debera presentarse al respecto, modificandose en este sentido los apar-
tados decimotercero, vigesimoquinto y vigesimoséptimo de la convocatoria.

Esta modificacion no conlleva ningun efecto econdmico, no afecta a la cuantia global
maxima de la convocatoria recogida en el apartado decimotercero, ni varia las condiciones
inicialmente previstas, por lo que no se precisa ampliar el plazo para la presentacion de soli-
citudes.

De conformidad con el Decreto de 6 de julio de 2023, del Presidente del Gobierno de
Aragén, la Consejera de Presidencia y Relaciones Institucionales ha sido designada como
suplente de la Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, por lo que
este orden se adopta en aplicacién de dicha suplencia.

En virtud de todo lo expuesto, y de acuerdo con las competencias atribuidas al Departa-
mento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento en el Decreto 7/2020, de 10 de

30381

csv: BOA20230809008



Num. 152

Boletin Oficial de Aragoén 09/08/2023

febrero, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba su estructura organica, y en la Orden
IIU/777/2016, de 20 de julio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesion
de subvenciones en materia de investigacion, innovacién, sociedad de la informacién y uni-
versidad, resuelvo:

Primero.— Modificacién de la Orden CUS/621/2023, de 10 de mayo, por la que se con-
vocan subvenciones destinadas a la contratacion de personal investigador predoctoral en
formacién para el periodo 2023-2027.

Uno. Los puntos 1 y 2 del apartado sexto quedan redactados del siguiente modo:

“1. Las subvenciones objeto de esta Orden se destinaran a financiar las retribuciones de
los contratos predoctorales que se formalicen entre el centro beneficiario y el personal inves-
tigador predoctoral en formacion regulados en el articulo 21 de la Ley 14/2011, de 1 de junio,
en el Real Decreto 103/2019, de 1 de marzo. por el que se aprueba el Estatuto del personal
investigador predoctoral en formacién y en los términos del punto 3 del apartado decimoter-
cero.

Asimismo, como objeto del contrato predoctoral, se financiara un periodo de orientacion
postdoctoral para el personal investigador predoctoral en formacion contratado que obtenga
el titulo de doctorado durante el periodo de ejecucion de la ayuda y que formalice mediante el
documento administrativo que corresponda antes de la obtencion del doctorado, el periodo de
orientacién postdoctoral. Este periodo se iniciara el dia siguiente al de la obtencion del titulo
de doctorado y tendra una duracién maxima de doce meses.

La duracién del contrato predoctoral, incluido el periodo de orientaciéon postdoctoral, no
podra exceder de la duracion maxima prevista en los puntos 2 y 3 de este apartado. A estos
efectos, se considerard que se ha obtenido el titulo de doctorado en la fecha de defensa y
aprobacion de la tesis doctoral.”

2. Con caracter general las subvenciones tendran una duracion maxima de cuatro afios,
no obstante, cuando el contrato se concierte con una persona con discapacidad, el contrato
podra alcanzar una duracion maxima de seis anos, prorrogas incluidas, teniendo en cuenta
las caracteristicas de la actividad investigadora y el impacto del grado de las limitaciones en
el desarrollo de la actividad, de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 103/2019, de 1
de marzo.

En todo caso, cuando se hubiese obtenido el doctorado con anterioridad a la conclusién
del plazo maximo de contrataciéon subvencionado, la subvencién finalizara el ultimo dia del
mes en que se defienda la tesis doctoral. No obstante, si se hubiera formalizado mediante
documento administrativo anexo al contrato predoctoral el periodo de orientacién postdoctoral
de acuerdo con lo dispuesto en el punto 1, la subvencién continuara vigente conforme a los
limites de este apartado.”

Dos. Se incluye un nuevo punto 4 en el apartado decimotercero, redactado del siguiente
modo:

“4. El importe de la subvencion para financiar los contratos predoctorales durante el pe-
riodo de orientacidon postdoctoral sera el correspondiente a la cuarta anualidad prevista en la
tabla de anualidades del punto 3 de este apartado.

Tres. La letra b) del apartado vigesimoquinto queda redactada del siguiente modo:

“b) Formalizar los contratos y sus prérrogas en el plazo estipulado en esta Orden, asi
como presentarlos ante la Direccién General de Investigacion e Innovacion en el plazo
maximo de quince dias siguientes a su formalizacion.

Asimismo, se debera formalizar documento administrativo anexo al contrato predoctoral
para el desarrollo del periodo de orientacién postdoctoral del personal investigador predoc-
toral en formacién que obtenga el titulo de doctorado antes del fin de la ayuda, con una dura-
cion maxima de doce meses a contar desde el dia siguiente al de la obtencion del titulo de
doctorado. En el mes siguiente al de su formalizacion, el centro beneficiario remitira a la Di-
reccién General de Investigacion e Innovacion, la documentacién anexa al contrato predoc-
toral, acompafiada del programa de trabajo para el periodo de orientacién postdoctoral, la
designacion del tutor o la tutora designado con funciones de orientacion, coordinacion y su-
pervision de las tareas de investigacion, asi como el documento acreditativo del acto de de-
fensa y aprobacién de la tesis doctoral.”

Cuatro. Se incluye un nuevo punto 5 en el apartado vigesimoséptimo, redactado del si-
guiente modo:

30382

csv: BOA20230809008



Num. 152

Boletin Oficial de Aragoén 09/08/2023

“5. El investigador predoctoral que haya disfrutado del periodo de orientacion postdoctoral
remitira, en el mes siguiente al de finalizacién de la ayuda, a través del centro beneficiario, a
la Direccion General de Investigacion e Innovacién, una memoria de las actividades reali-
zadas durante el periodo de orientacién postdoctoral.”

Segundo.— Recurso a la modificacién de la convocatoria.

1. Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse po-
testativamente recurso de reposicion ante la Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad
del Conocimiento en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacién
en el “Boletin Oficial de Aragén”, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 123 y 124
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

2. También podra interponerse directamente recurso contencioso -administrativo, en el
plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén” ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Aragon, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse.

Zaragoza, 2 de agosto de 2023.

La Consejera de Ciencia, Universidad
y Sociedad del Conocimiento,
P.S. La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,
(Decreto de 6 de julio de 2023,
del Presidente del Gobierno de Aragén),
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

30383

csv: BOA20230809008



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2023, de la Directora General de Personal del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se informa que se va a llevar a cabo la cobertura por personal funcionario interino de los puestos de inicio de curso 2023-



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1025/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Comunidad de Teruel, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa fa
	ORDEN PRI/1026/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Matarraña/Matarranya, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativ
	ORDEN PRI/1027/2023, de 27 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Central, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa familiar.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1028/2023, de 31 de julio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 26 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico de las inversiones relativas al Plan de Desarrollo Industrial y Socioeco
	ORDEN ICD/1029/2023, de 31 de julio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 26 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico y de interés general de Aragón el “Proyecto de Unión de las Estaciones d

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1030/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden CUS/581/2020, de 26 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2020-2024.
	ORDEN CUS/1031/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden CUS/621/2023, de 10 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2023-2027.
	ORDEN CUS/1032/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden CUS/702/2022, de 23 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2022-2026.
	ORDEN CUS/1033/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden CUS/803/2021, de 8 de julio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2021-2025.
	ORDEN CUS/1034/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden IIU/796/2019, de 27 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2019-2023.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1035/2023, de 26 de julio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para equipamiento de las Asociaciones de Consumidores y Usuarios.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1036/2023, de 31 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de prevención de residuos domésticos para el fomento de la economía circular, cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional.
	ORDEN AGM/1037/2023, de 31 de julio, por la que se convocan subvenciones para el fomento de la economía circular mediante actuaciones en materia de prevención y gestión de residuos domésticos, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resilie
	ORDEN AGM/1038/2023, de 1 de agosto, por la que se convocan subvenciones, dentro del Programa FEDER Aragón 2021-2027, para el fomento de la preparación para la reutilización y el reciclado de los residuos municipales en Aragón.
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Inte
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de junio de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa la Autorización Ambiental Integrada de la planta de ferroaleaciones ubicada en el término municipal de Monzón (Huesca), a las MTD del sector, promovida po
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de febrero de 2009, por la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Int
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de producción de cebo h
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de junio de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1039/2023, de 25 de julio, conjunta de los Departamentos de Hacienda y Administración Pública y de Sanidad, por la que se determinan los precios públicos por la prestación de servicios o realización de actividades propias de la entidad pública a



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2023, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convoca al levantamiento de actas de pago de bienes y derechos afectados por el expediente número TE-AT0
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de las instalaciones “SET Cemen

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/1036/2023, de 31 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de prevención de residuos domésticos para el fomento de la economía circular, cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional.
	EXTRACTO de la Orden AGM/1037/2023, de 31 de julio, por la que se convocan subvenciones para el fomento de la economía circular mediante actuaciones en materia de prevención y gestión de residuos domésticos, en el marco del Plan de Recuperación, Transform
	EXTRACTO de la Orden AGM/1038/2023, de 1 de agosto, por la que se convocan subvenciones, dentro del Programa FEDER Aragón 2021-2027, para el fomento de la preparación para la reutilización y el reciclado de los residuos municipales en Aragón.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislaci

	AYUNTAMIENTO DE TORRALBILLA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Torralbillla, de aprobación de escudo y bandera municipales.




